



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 株式会社中電工 上場取引所 東
コード番号 1941 URL <https://www.chudenko.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 重藤 隆文
問合せ先責任者（役職名） 執行役員 企画本部 経理部長（氏名） 永岡 周（TEL）082-291-9730
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年11月29日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	98,239	18.8	8,176	452.5	9,153	530.8	5,987	936.9
2024年3月期中間期	82,699	4.0	1,479	36.5	1,451	△39.6	577	△55.7

（注）包括利益 2025年3月期中間期 4,481百万円（△4.2%） 2024年3月期中間期 4,678百万円（-%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	110.44	110.39
2024年3月期中間期	10.54	10.53

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	275,396	215,583	77.2
2024年3月期	280,542	213,921	75.2

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 212,684百万円 2024年3月期 211,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	52.00	—	52.00	104.00
2025年3月期	—	60.00			
2025年3月期（予想）			—	60.00	120.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	223,000	10.9	16,500	38.1	18,600	46.0	16,100	102.8	296.88

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	58,138,117株	2024年3月期	58,138,117株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	3,907,922株	2024年3月期	3,929,901株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	54,217,468株	2024年3月期中間期	54,800,961株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当中間期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	177,000	12.6	14,500	47.7	16,900	53.4	15,900	102.8	293.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
個別業績の概要	9

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間の事業環境は、公共投資が堅調に推移したことに加え、製造業の設備投資など民間設備投資の持ち直しの動きが継続したものの、長期化する不安定な世界情勢や為替相場の影響などによるエネルギー価格や原材料価格の高止まり、労働者不足による人件費の高騰などが続く状況にありました。

こうした中、当社グループは、「中期経営計画2024〔2021～2024年度〕」に基づき、中国地域の基盤強化や都市圏の事業拡大、生産性の向上等の諸施策を進めてまいりました。

この結果、当中間会計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

売上高は、配電線工事などが減少したものの、屋内電気工事や空調管工事などが増加したことにより、前年同期に比べ増収となりました。

営業利益は、売上高の増加に加え、原価管理の徹底や効率的な施工などにより売上総利益が増加し、前年同期に比べ増益となりました。

経常利益および親会社株主に帰属する中間純利益は、営業利益の増加に加え、前年同期の為替差損計上の反動などにより、前年同期に比べ増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2023. 4. 1～ 2023. 9. 30)	当中間期 (2024. 4. 1～ 2024. 9. 30)	増減額	増減率
売 上 高	82,699	98,239	15,539	18.8
営 業 利 益	1,479	8,176	6,696	452.5
経 常 利 益	1,451	9,153	7,702	530.8
親会社株主に帰属する中間純利益	577	5,987	5,410	936.9

[個別業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2023. 4. 1～ 2023. 9. 30)	当中間期 (2024. 4. 1～ 2024. 9. 30)	増減額	増減率
売 上 高	63,197	79,503	16,305	25.8
営 業 利 益	1,564	7,760	6,195	396.0
経 常 利 益	1,937	9,246	7,309	377.4
中 間 純 利 益	1,171	6,423	5,252	448.5

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,753億9千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ51億4千6百万円の減少となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少139億7千9百万円、有価証券の増加70億8百万円などによるものです。

負債は598億1千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ68億7百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少54億8千9百万円、未成工事受入金の増加13億2千1百万円などによるものです。

純資産は2,155億8千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億6千1百万円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加31億4千6百万円、その他有価証券評価差額金の減少18億3千8百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年4月26日に公表した予想値を変更しております。詳細につきましては、本日公表の「持分法適用会社の解散に伴う法人税等の減少および業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	23,127	25,061
受取手形・完成工事未収入金等	70,664	56,685
有価証券	13,208	20,217
未成工事支出金	8,188	11,807
材料貯蔵品	1,452	1,493
商品及び製品	2,741	2,903
その他	2,996	3,989
貸倒引当金	△52	△39
流動資産合計	122,328	122,120
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,918	15,650
土地	16,762	16,549
その他(純額)	6,147	7,143
有形固定資産合計	38,828	39,343
無形固定資産		
のれん	2,151	1,828
その他	4,626	4,576
無形固定資産合計	6,778	6,405
投資その他の資産		
投資有価証券	100,182	94,577
退職給付に係る資産	1,777	2,333
その他	10,750	10,715
貸倒引当金	△103	△99
投資その他の資産合計	112,607	107,527
固定資産合計	158,214	153,276
資産合計	280,542	275,396

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	36,973	31,484
未払法人税等	3,361	3,259
未成工事受入金	5,576	6,898
完成工事補償引当金	51	53
工事損失引当金	67	36
役員賞与引当金	72	—
その他	6,434	3,498
流動負債合計	52,538	45,232
固定負債		
役員退職慰労引当金	284	246
退職給付に係る負債	11,289	11,835
その他	2,508	2,499
固定負債合計	14,081	14,581
負債合計	66,620	59,813
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	224	242
利益剰余金	197,818	200,964
自己株式	△8,147	△8,102
株主資本合計	193,377	196,586
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,618	12,780
為替換算調整勘定	541	951
退職給付に係る調整累計額	2,498	2,366
その他の包括利益累計額合計	17,659	16,098
新株予約権	63	49
非支配株主持分	2,821	2,849
純資産合計	213,921	215,583
負債純資産合計	280,542	275,396

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	82,699	98,239
売上原価	73,265	82,021
売上総利益	9,433	16,217
販売費及び一般管理費	7,953	8,041
営業利益	1,479	8,176
営業外収益		
受取利息	174	174
受取配当金	311	404
為替差益	—	117
その他	398	330
営業外収益合計	884	1,025
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	234	30
為替差損	638	—
その他	40	18
営業外費用合計	913	48
経常利益	1,451	9,153
特別利益		
固定資産処分益	—	3
投資有価証券売却益	2	16
特別利益合計	2	20
特別損失		
固定資産処分損	16	91
投資有価証券売却損	—	11
投資有価証券評価損	—	4
関係会社株式評価損	114	—
特別損失合計	131	107
税金等調整前中間純利益	1,322	9,065
法人税等	738	3,053
中間純利益	584	6,012
非支配株主に帰属する中間純利益	6	24
親会社株主に帰属する中間純利益	577	5,987

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	584	6,012
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,035	△1,806
為替換算調整勘定	124	298
退職給付に係る調整額	△31	△132
持分法適用会社に対する持分相当額	△34	109
その他の包括利益合計	4,094	△1,530
中間包括利益	4,678	4,481
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,653	4,425
非支配株主に係る中間包括利益	25	56

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(重要な後発事象)

(持分法適用会社の解散に伴う法人税等の減少)

2023年3月期に、持分法適用会社であるC&Cインベストメント株式会社(以下、C&C社)を通じて出資していた海外事業投資の収益性の低下に伴い、関係会社株式評価損等の損失を計上し、税務上の加算調整を行っていた。

この度、2024年10月31日付でC&C社において会社解散の決議が行われたことにより、2025年3月期において解散される見込みとなったため、当該関係会社株式評価損等を税務上損金算入する。

これにより、2025年3月期において法人税等が4,458百万円減少する見込みである。

3. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	79,503	25.8	7,760	396.0	9,246	377.4	6,423	448.5
2024年3月期中間期	63,197	3.1	1,564	96.4	1,937	△20.4	1,171	△23.3

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	118.47	118.41
2024年3月期中間期	21.37	21.36

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	252,070	203,539	80.7
2024年3月期	255,129	201,763	79.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 203,490百万円 2024年3月期 201,699百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2024年3月期中間期		2025年3月期中間期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	49,113	47.1	49,293	54.4	179	0.4
空調管工事	25,666	24.6	18,806	20.8	△6,860	△26.7
情報通信工事	8,811	8.5	4,528	5.0	△4,283	△48.6
配電線工事	14,978	14.4	14,026	15.5	△951	△6.4
送変電地中線工事	5,656	5.4	3,869	4.3	△1,786	△31.6
合 計	104,227	100.0	90,524	100.0	△13,702	△13.1

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2024年3月期中間期		2025年3月期中間期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	30,570	48.4	40,586	51.0	10,016	32.8
空調管工事	11,227	17.7	16,189	20.4	4,962	44.2
情報通信工事	2,964	4.7	5,371	6.8	2,407	81.2
配電線工事	14,977	23.7	14,082	17.7	△895	△6.0
送変電地中線工事	3,458	5.5	3,273	4.1	△185	△5.4
合 計	63,197	100.0	79,503	100.0	16,305	25.8

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	2024年3月期中間期		2025年3月期中間期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	92,879	59.2	93,129	60.8	250	0.3
空調管工事	38,020	24.2	37,621	24.6	△398	△1.0
情報通信工事	15,549	9.9	10,029	6.5	△5,519	△35.5
配電線工事	336	0.2	285	0.2	△51	△15.2
送変電地中線工事	10,249	6.5	12,147	7.9	1,897	18.5
合 計	157,035	100.0	153,214	100.0	△3,821	△2.4

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2024年3月期中間期		2025年3月期中間期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	21,381	20.5	22,045	24.4	664	3.1
一般得意先	82,845	79.5	68,478	75.6	△14,367	△17.3
合 計	104,227	100.0	90,524	100.0	△13,702	△13.1

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2024年3月期中間期		2025年3月期中間期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	18,396	29.1	17,354	21.8	△1,041	△5.7
一般得意先	44,801	70.9	62,148	78.2	17,346	38.7
合 計	63,197	100.0	79,503	100.0	16,305	25.8

※中国電力グループ：中国電力株式会社、中国電力ネットワーク株式会社

(5) 個別の部門別受注高及び売上高の予想

2025年3月期(2024年4月1日～2025年3月31日)

(単位：百万円、%)

区 分	受注高		売上高	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内電気工事	91,100	52.4	89,300	50.5
空調管工事	33,700	19.4	35,000	19.8
情報通信工事	8,900	5.1	12,800	7.2
配電線工事	30,800	17.7	30,800	17.4
送変電地中線工事	9,500	5.4	9,100	5.1
合 計	174,000	100.0	177,000	100.0